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Punkt 16: Organisering af Grøn Trepart i Odder Kommune

S2025-163

Resumé

Med  "Aftale om et Grønt Danmark" og "Aftale om implementering af et Grønt Danmark" får kommunerne ansvaret for
planlægning og implementering af arealomlægningsindsatsen.

Kommunalbestyrelsen skal udpege politiske repræsentanter og suppleanter til de tre Lokale Grønne Treparter, samt
nedsætte en politisk styregruppe med det overordnede ansvar  for implementering af Grøn Trepart i Odder Kommune. 

Baggrund for sagen

Med "Aftale om et Grønt Danmark" (bilag 1) og "Aftale om Implementering af et Grønt Danmark" (bilag 2) har
kommunerne fået ansvaret for planlægning og implementering af arealomlægningsindsatsen. I Rammeaftalen mellem KL
og Ministeriet (bilag 3) beskrives kommunernes opgave i omlægningsindsatsen, herunder organisering i de lokale
treparter, omlægningsplaner, tidsplan, understøttelse fra staten til kommunerne og økonomi.

Kommunerne skal udarbejde dynamiske omlægningsplaner (bilag 4) senest i 2025, der viser hvordan man lokalt vil
komme i mål med indsatsen. Indsatsen omfatter udtagning af kulstofrige lavbundsjorde, vådområder, skovrejsning,
ekstensivering og andre arealbaserede omlægningsindsatser, herunder bidrage til bedre vilkår for natur og
biodiversitet. Omlægningsplanen skal være en fuldt dækkende plan for indfrielse af indsatsbehovet i vandoplandene. 

Kommunernes opgave forankres i Lokale Grønne Treparter (bilag 5), der tager udgangspunkt i de eksisterende
VandOplandeStyregrupper (VOS). 

Odder Kommune er omfattet af 3 hovedvandoplande, dvs. tre Lokale Grønne Treparter

Horsens Fjord
Århus Bugt
Randers Fjord

Hver lokal trepart skal bestå af følgende medlemmer:

1-2 repræsentanter for hver kommune i oplandet
1-2 lokale landbrugsrepræsentanter
1-2 lokale repræsentanter for lokale naturorganisationer
1 repræsentant fra Naturstyrelsen

Repræsentanterne fra natur- og landbrugsorganisationerne udpeges centralt af henholdsvis Danmarks
Naturfredningsforenings og Landbrug & Fødevarers hovedorganisationer. Naturstyrelsen udpeger også selv deres
repræsentant. 

Der skal udpeges politiske repræsentanter og suppleanter til den Lokale Grønne Trepart for Horsens Fjord, og Århus
Bugt. Borgmesterkredsen omkring Horsens Fjord har tilkendegivet at der ønskes én politisk repræsentant i den Lokale
Grønne Trepart - Horsens Fjord. P.t. er der ikke afklaring om politisk repræsentation i af den Lokale Grønne Trepart -
Århus Bugt. Dette fastlægges i det videre arbejde.

Odder Kommune er også en meget lille del af Randers Fjord hovedvandopland, hvorfor der også her skal udpeges politisk
repræsentant, og suppleant fra Odder Kommune til den Lokale Grønne Trepart - Randers Fjord. Da Odder Kommunes
interesser og evt. bidrag ikke er afklaret p.t., men formentlig er meget begrænset, skal det nærmere politiske engagement
afklares i det videre arbejde, evt. i form af ad hoc deltagelse til konkrete møder i den Lokale Grønne Trepart.

Indsatsen og arealomlægning i oplandet til Norsminde Fjord er omfattet af den Lokale Trepart - Horsens Fjord.
Arbejdet forventes imidlertid organiseret lokalt i Odder med politiske repræsentant fra Den Lokale Trepart - Horsens
Fjord, næstformand for Udvalget for Klima og Plan og evt. en tredje politiker. Kommissoriet for den Lokale Grønne
Trepart - Horsens Fjord, herunder Norsminde Fjord er endnu ikke endelig fastlagt.

Fristen for udpegning af politiske repræsentanter for de lokale treparter kommunen er en del af er den 1. februar 2025.



Organisering af opgaven i Odder Kommune er beskrevet i vedhæftede kommissorium (bilag 6). Formålet med
kommissoriet er, at sikre en bred politisk forankring om implementering af Grøn Trepart i Odder Kommune, samtidig
med at den nødvendige fremdrift kan ske.

For at løse opgaven nedsættes en politisk styregruppe, som får det overordnede ansvar for implementering af Grøn Trepart
i Odder Kommune.

Styregruppen har ansvaret for at sikre, at Odder Kommunes perspektiver på arealomlægningsplanerne varetages i
arbejdet, og at tilbagemeldinger fra arbejdet i de tre Lokale Grønne Treparter, som Odder Kommune er involveret i, bliver
implementeret i administrationens arbejde. Det gælder på alle faglige områder som f.eks. kommuneplanlægning,
biodiversitetsarbejde, grundvandsbeskyttelse, klimatilpasning, skovrejsning, VE-planlægning og klimaindsatser som
lavbundsarealer.

Som udgangspunkt for udpegning af arealer til omlægning, skal styregruppen tage udgangspunkt i de arealer, der allerede
er udpeget i Kommuneplanen i forhold til lavbund, økologiske forbindelser, skovrejsning, områder med særlig
drikkevandsinteresser (OSD) og grundvandsbeskyttelse. Nærmere afgrænsninger og muligheder kan følge med
kommende udmeldinger fra Ministeriet for Grøn Trepart om bl.a. natur, biodiversitet, lavbund, retentionskort m.m.

Forvaltningens bemærkninger

Siden 2010 har kommunerne koordineret udtagning af landbrugsarealer i 23 tværkommunale vandoplandsstyregrupper
(VOS'er), som fra 2024 har organiseret sig i 10 grupperinger med henblik på tværgående samarbejde,
kapacitetsopbygning og stordriftsfordele (bilag 7).

Odder Kommune er medlem af VOS

Horsens Fjord, hvor Horsens Kommune har formandskabet og står for sekretariatsbetjeningen.
Århus Bugt, hvor Århus Kommune har formandsskabet og står for sekretariatsbetjeningen.
Randers Fjord, hvor Rune Kristensen (politiker, Silkeborg Kommune) er formand for VOS
og Gudenåkommiteen. VOS-sekretariatsfunktion varetages af Viborg Kommune.

Dette tværkommunale samarbejde skal fortsætte i 23 lokale treparter med flere aktører, der forsat er organiseret i de 10
grupperinger, se vedhæftede bilag.

Økonomi

Der er afsat statslige midler til Grøn Trepart. Disse midler er dog ikke udmøntet endnu. Der vil forventelig ske en
nærmere afklaring omkring kommunernes økonomi til arbejdet med omlægningsplanerne i løbet af foråret 2025.

Sagens gang

Udvalget for Økonomi og Erhverv den 20. januar 2025
Kommunalbestyrelsen den 28. januar 2025

Forvaltningen indstiller

At der udpeges ét kommunalbestyrelsesmedlem, der skal repræsentere Odder Kommune i den lokale trepart for
Horsens Fjord

At der udpeges ét kommunalbestyrelsesmedlem, der skal repræsentere Odder Kommune i den lokale trepart for
Århus Bugt

At Kommissorium for Styregruppe Grøn Trepart i Odder Kommune godkendes

At der nedsættes en politisk styregruppe med det overordnede ansvar for implementering af Grøn Trepart i Odder
Kommune

Bilag

Bilag 6_Kommissorium for styregruppe for Grøn Trepart i Odder Kommune

Bilag 5_KL faktaark om Lokale Treparter

Bilag 4_KL faktaark om omlægningsplanerne



Bilag 3_Rammeaftale KL og MGTP - Aftale om et Grønt Danmark og Aftale om Implementering af et Grønt Danmark 13
12 2024

Bilag 2_Aftale om implementering af et Grønt Danmark 18 11 2024

Bilag 1_Aftale om et Grønt Danmark 24 06 2024



Punkt 17: Lukket: Salg af jordstykke

S2024-6485
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